報道関係者各位
プレスリリース

2025年9月1日

中部エリアから栗文化を発信するプロジェクトを始動
旗艦ショップ 『わの栗のわ AZUMINO』 をオープンいたします

和洋菓子を製造販売している株式会社 恵那川上屋（本社／岐阜県恵那市大井町2632-105、
代表取締役 鎌田真悟）は、一般社団法人 日本和栗協会の設立母体として、和栗の魅力を未来につな
ぐ共創プロジェクト「わの栗のわ」を推進しています。このたび、その第一弾となる旗艦ショップ『わの
栗のわ AZUMINO』（カフェ併設）が、協会加入メンバーである株式会社信州あづみ野栗（長野県安
曇野市）によって9月20日（土）にオープンいたしますのでお知らせします。

■新店情報
名　　称　わの栗のわ AZUMINO
住　　所　〒399-8201　長野県安曇野市豊科南穂高1108-2
T E L  0263-87-6402
営業時間　9時～18時 （カフェラストオーダーは17時）

■プレオープン
2025年9月18日（木）　12時～15時（予定）

■オープン
2025年9月20日（土）～

■店舗概要
別紙資料（１P目以降）をご参照ください

【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】
株式会社 恵那川上屋 〒509-7201 岐阜県恵那市大井町2632-105 TEL.0573-25-2470

マーケティング本部 ： 井戸（mail／ ido@enakawakamiya.co.jp ）
一般社団法人日本和栗協会 事務局長 ： 清見（mail／ kenichi.kiyomi@enakawakamiya.co.jp ）

（株）恵那川上屋
プレスリリース資料

日本和栗協会が推進する共創プロジェクト
中部エリアから、「わの栗のわ」第１弾が始動します

（１）

　日本和栗協会は、株式会社 恵那川上屋が設立母体となり、2023 年に設立されました。和栗を文化
的遺産として未来へ受け継ぐことを目的に、生産者や産地をつなぎ、技術の共有や消費拡大に向けた普
及活動を行い、栗産業の持続可能な発展を支援しています。生産者の高齢化や基準の不均一など、産
地を取り巻く課題にも対応しています。

・ 日本和栗協会とは

　「わの栗のわ」は、日本和栗協会の活動から生まれた共創プロジェクトで、日本各地の和栗文化を未
来に受け継ぎ、さらに世界ブランドへと発展させることを目指しています。「和の栗」と「栗の和」を重ね
た名のもと、全国に “和栗の輪” を広げていくことを願っています。北から南まで、地域の風土に根差し
た和栗を通じて日本を結び、世代や地域を越えて共有できる文化として未来へつなぎます。
　また、日本和栗協会に加盟する仲間たちが知恵や技術を分かち合いながら活動することで、和栗の新
たな可能性を切り拓き、その価値を国内外へ発信してまいります。

・ 「わの栗のわ」プロジェクトについて

　9 月 20 日（土）に長野県安曇野市にオープンする旗艦ショップ『わの栗のわ AZUMINO』は、 一般
社団法人 日本和栗協会が推進する共創プロジェクト「わの栗のわ」の第一弾店舗として、中部エリアの
栗文化を発信する拠点です。運営主体となるのは、長野県安曇野市の株式会社信州あづみ野栗。長年
にわたり栗づくりに取り組んできた農家発の企業で、「安曇野を栗の里に」という信念のもと、率先して
地域の栗の発展に日々汗を流しておられます。
　このたび初の店舗運営となる株式会社信州あづみ野栗と日本和栗協会の設立母体でもある当社が協力
し、飯島、小布施から集まった共創メンバーと共に、地域の魅力と和栗の価値を多くの方に届けてまいり
ます。『わの栗のわ AZUMINO』を起点に、中部エリアの栗ブランド化を一層進め、地域社会や食文化
の発展に貢献していきます。また、「わの栗のわ」プロジェクトを通じて、全国の共創メンバーとともに和
栗の魅力を未来へつなぐ活動を続けてまいります。

◇共創メンバーを支え、信州安曇野に新拠点が誕生

●信州あづみ野栗ホームページ
https://azumino-kuri.com/

（株）恵那川上屋
プレスリリース資料

（２）

　「わの栗のわ AZUMINO」は、中部エリアの旗艦ショップとして、岐阜・恵那、飯島、小布施、安曇
野から集まった共創メンバー（いずれも日本和栗協会加入）の商品を一堂に集めた特別な場所です。地
域ごとに異なる栗の味わいを食べ比べできるのはもちろん、４つの産地の栗菓子がそろうのは中部でここ
だけ。さらにカフェも併設し、地元・安曇野の自慢の栗をつかった出来たてのスイーツを楽しむことがで
きます。（イートイン席数：10席）
　店内の壁面パネルでは、各エリアの栽培の特徴や土地の魅力を紹介。随所には「和栗トリビア」と題
した豆知識をイラストとともに掲げ、子どもからご年配の方までわくわくしながら栗の世界に触れられる工
夫を凝らしています。単なるショップにとどまらず、栗の奥深い魅力を知り、味わい、楽しめる体験型の
空間を目指しています。

◇わの栗のわ AZUMINOはこんなお店です

【中部エリア共創メンバー（参画店）一覧】

（株）恵那川上屋
プレスリリース資料

（3）

岐阜・恵那／恵那川上屋（岐阜県恵那市）
飯　島／信州里の菓工房（長野県上伊那郡飯島町）
小布施／井筒屋鐵治（ 長野県上高井郡小布施町）
安曇野／信州あづみ野栗（長野県安曇野市）